j CÂMARA MUNICIPAL DE BAlSAS
I APRESENTADA

Na9^~ sesgâoordináoadodiaCÂMARA MUNICIPAL DE

BALSAS VerraSôr-Presidente

GABINETE DA VEREADORA CARMEM ELETICIA OLIVEIRA RODRIGUES

INDICAÇAO 750/2025

Senhores Vereadores. Senhoras Vereadoras^

A Vereadora signatária, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições

regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do Regimento Interno

(RI), solicitam que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo Plenário e

posterior envio ao Excelentíssimo Senhor ALAN DOUGLAS, Digníssimo Prefeito Municipal,

INDICANDO-LHE: INDICO AO PREFEITO, QUE SEJA ESTUDADA A POSSIBILIDADE DA

PERFURAÇÃO DE UM POÇO ARTESIANO NA COMUNIDADE BOM CANTINHO.

JUSTIFICAÇÃO

Moradores da comunidade e adjacências procuraram a vereadora e solicitaram um poço, pois não
há poços artesianos próximos a esta localidade, no entanto os mesmos enfrentam dificuldades no
acesso regular á água potável, o que compromete a qualidade de vida dos moradores, havendo á
escassez de água para consumo, principalmente no período do verão, o que os faz recorrer a
outras comunidades distantes. A perfuração de um poço artesiano contribuirá para garantir o
abastecimento hídrico, favorecendo condições adequadas de saúde, higiene e bem-estar.
Contamos com o atendimento desta solicitação, que representa um investimento essencial na
dignidade e na saúde da comunidade.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 30 DE SETEMBRO DE 2025.

Vereadora autor (PP)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS-CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieto, tf 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone; (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com